§. XI.

Quae cum ita sint, facili negotio perspicere
possumus, quod in verbis: כִּי אֲנֹשִׁי מוֹפֵת הַמָּחָה argu-
mentum mouens quasi deprehendatur, cuius ope Io-
sua eiusdemque collegae eo fortius ad attentionem
excitabantur; ita vt sensus hic sit: *Quanquam, o Iosua,*
sacerdotium Leuiticum rursus est institutum: tibi tamen non in-
cumbit, vt omnem mentem, omnem cogitationem, omnemque
curam in isto vnice defigas: sed volo et praecipio, vt tu cum re-
liquis sacerdotibus Christum verum N. T. sacerdotem, quem pro-
pediem adducturus sum diligenter contempleris, praesertim,
quum vos estis אנשי מופת המחה Nam haec verba tam ad Io-
suam, quem ad eius socios pertinent. Equidem pro-
nomen III. personae המחה primo intuitu socios Iosuae
tantum indigitare videtur; ast tantum abest, vt Io-
sua, reliquorum sacerdotum, et collegarum caput,
excludatur, vt potius de Iosua idem, quod eius so-
ciis hac in re competit, eodem iure praedicetur.
Nam si iste vna cum collegis suis ad Mesiam atten-
to animo considerandum excitatur (*) non apparet,
cur motiuum, quod in his verbis deprehenditur,
et

(***) In bibliis illustratis in h. I.

(*) In pentadec. dissertat. p.

136.

(**) In dissert. de germine Ie-
houae.

(***) In diff. de viro Zemach.

(*) In dubiis vexatis in Zach.

(*) Non dicitur solum שמוע

אזרח sed adhuc additur
אזרח
Tu, vt nimirum Iosua eo ma-
iorem officii sui haberet ratio-
nem.

nam illi sunt viri idonei (digni), quibus fiant signa, miracula. SYRVS INTERPRES transfert: **קַדְוֵי אֱלֹהִים**
: לְמַעַן לְמַעַן. Nam viri estis miraculi, miraculosi. LXX.
 INTERPRETES reddunt hoc modo: **διότι ἀνδρες** **τεγα-**
τοσκόπου **εἰσίν.** i. e. Propterea, quod sunt viri, qui pro-
 digia obseruant, seu qui ex prodigiorum inspectione fu-
 tura praedicunt (**). B. LVTHERVS ita habet: Denn
 sie sind eitel Wunder. VVLGATVS INTERPRES hac
 ratione vertit: Nam sunt viri portendentes. R. ABARBANEL
 (*) **ר"ל אנשים שנעשו נסים** exponit ita: **ר"ל**
: ומפתיים בעבורהם i. e. Sunt viri propter quos facta sunt
 signa et prodigia. CAROLVS MARIA VEIL (*) reddit: Sunt viri
 portentifici, qui faciunt signa et prodigia. Tandem ABRA-
 HAM CALOVIUS (***) TARNOVIUS (**) CORNELIVS
 A LAPIDE (***) NEMETH (*) IO. HENRICVS, MI-
 C
 CHA-

(***) Sunt, qui putant, quod **τεγατοσκόπος**, quum accentus sit in penultima, non tam significet talem, qui prodigia obseruat, quam eum, qui aliis prodigio conspiciendus proponitur. Ast hi cribro aquam hauriunt. Nam haec vox nulli ita vsurpatur, sed notat eum, qui portenta inspicit, ea interpretatur, ex istorum inspectione futura praedicit, vti monet HENR. STEPHANVS in thes. L. *gracc.* sub *τέρας*. Nec huius sententiae patroni vllum in accentu causae suae praesidium habent. Sic enim **ἀστροσκόπος** notat stellarum contemplatorem, **πυροσκόπος** extispicem, **χειροσκόπος**

ἀστροσκόπος horarum obseruatorem. Quid? ipsi ALEXANDRINI INTERPRETES Deur. XVIII. II. hanc vocem de hariolis et diuinatoribus adhibent.
 (*) In comm. in prophetas posteriores in h. l.
 (**) In **מכרל יופי** in h. l.
 (***) In explicatione litterali, XII. prophet. min. in h. l.
 (*) In bibliis illustratis in h. l.
 (**) In comm. in proph. min. in h. l.
 (***) In comment. in h. l.
 (*) In prophetia sancti prophetae Zachariae explicata.

CHAE LIS. (**) et alii haec verba exponunt *per viros, qui aliquid portendunt, et adumbrant.* En magnam sententiarum et Versionum farraginem !

§. XIII.

Rei cardo vertitur in voce מופת accurata et iusta mentis lance ponderanda. Voces enim si rerum indices sunt, has eo facilius concipiemus, quo magis illae declarantur. Vox מופת descendit iuxta plurimorum philologorum sententiam a radice יפת, quae, vti VALENT. SCHINDLERVS (***) monet, denotat, *demonstravit, probavit* (*). Quanquam radix יפת non amplius occurrit, nec eius significatio ex oraculis diuinis certe determinari potest; attamen eam, si placet, ex Iudaicorum doctorum scriptis aliquo modo colligere possumus. Nam, teste BUXTORFFIO (**) apud eos est מופת demonstratio, probatio: הקט מופתי *sylogismus demonstratiuus: הקטמות מופתיות propositiones demonstratiuae.* Inde, teste EODEM (***) apud Rabbinos est: אין צורך להביא עליהם מופתים להסתמך: non est necesse adducere demonstrationes super ea, ad verificandum ea. Ex his testimoniis apparet, quod radici יפת non incommode significatio probandi, et demonstrandi competat. Hinc מופת notat tale aliquid, quod aliud quid monstrat, probat, euidenter demonstrat.

§. XIV.

(**) In notis ad cod. H.

(***) In Lexico Pentaglotto sub יפת.

(*) FORSTERVS in Lexico suo et CORNELIVS a LAPIDE in comm. in h. l. מופת deducunt a radice יפת *paicher, speciosus fuit*, et simul respiciunt ratione significationis ad פנה *adspexit*, ita vt מופת notaret *adspexit, signum visibile*

de re futura admonens etc. At si tes ita se haberet, ה. tanquam litera seruilis in plurali iuxta §. 33. Gr. D. manere non posset, sed eiici deberet; quum vero ה in מופתים manet, exinde apparet, quod sit litera radicalis radicis יפת.

(**) In Lexico Chald. - Talm. Rabbim. sub מופת.

(***) In Lexico Rabbifico.

§. XIV.

Vox מִוֶּפֶר igitur, si in eius primarium sensum pariter atque vsum inquiramus, notat *signum rei futurae*, seu quod futurum rerum euentum monstrat; et in eo conuenit cum מִוֶּפֶר, quatenus hoc interdum *signum rei futurae* notat (*); sed ab isto discrepat, quatenus *nudum signum, characterem, et memoriale*, simpliciter et nude denotat (**). Eadem ratione graecorum voces τέρας, per quam ordinario Hebraeorum מִוֶּפֶר exprimitur, et σημείον, quae frequentius מִוֶּפֶר designat, se se habent; quarum illa primario, vbi signum denotat, signum rei futurae significat (***) ; haec

(*) Hinc BVXTORFFIVS in Lcx. Hebr. pag. 58. מִוֶּפֶר vertit, quod aliquid euenturum portendit. Conf. 1. Sam. II. 34. Es. XX. 3. XXXVII. 30. XLIV. 25. Ierem. XLIV. 29. Ezech. IV. 3.

(**) Nam מִוֶּפֶר saepius, vti BANGIVS in exercit. de ortu et progressu litterarum 184. annotat, est 1) μνηστυτικόν, cuius ope nobis aliquid in memoriam reuocatur, Exod. XIII. 9. 16. XXXI. 13. Deut. VI. 8. Ios. IV. 6. Ies. XIX. 20. 2) διακριτικόν, quando certae alicuius rei aut personae ab alia dignoscendae nota est. Gen. IV. 15. Num. II. 2. 3) διασηματικόν seu federale Ios. II. 12. Ps. LXXXVI. 17. Ies. LV. 13. 4) Notat etiam vexillum. Ait hae notiones nullibi competunt voci מִוֶּפֶר

(***) Quamobrem HENRICVS STEPHANVS in thes. §. linguae, τέρας reddit peculiari- ter, signum, quo Deus nobis aliquid portendit, praedicit. Haec notio variis exemplis confirma- ri potest. Occurrit ita apud HOMERVM Iliad. p.

Ὅτε πορφύρεν ἴεο θητοῖσι τανύσσῃ
 Ζεὺς δ' ἕρανίδει ΤΕΡΑΣ ἐμμένει ἢ
 πολέμοιο
 Ἡ καὶ χειμῶνος δυσθαλάπτος, ὅς ῥα
 τε ἔργων
 Ἀνθρώπους ἀνέπαυσε ἐπὶ χθονί. --
 Veluti purpuream Irim homini-
 bus cum extendit
 Iupiter, coelitus signum vt sit vel
 belli
 Vel etiam hiemis grauis, quae sa-
 ne ab operibus
 Homines quiescere facit super
 terram --
 it, apud EVNDEM. Odyss. O.
 vbi

haec vero notat aliquid, δι ε τα άδηλα καταλαμβάνεται i. e. per quod ea, quae non manifesta sunt, comprehenduntur, vel nudum signum, memoriale, et characterem etc.; interdum tamen sumitur de signo rei futurae (**)

§. XV.

Praeterea bene notandum est, quod מופר non simpliciter solum signum rei futurae, quo euentus rerum futurus designatur, significet; sed denotat etiam tale rei futurae signum, quod rem istam futuram in quadam imagine quasi exhibet; ita, ut typo proxime accedat, quo sensu etiam אור, non frequenter quidem, occurrat (*). Praeclare id monet R. DAVID KIMCHI (**), dicens: המופת ענינו כמו אורת אלנה שמלת אורת נופלת במקומות שלה תפור מלת מופת כמו איש ער גלו באותות ודורות לאורת ברית ולנה תפור כחותם

vbi, postquam aquila volans, et anserem domesticum ex stabulo ereptum ferens vnguibus videbatur; haec verba fundebantur:
 φράζο δὲ, Μενίλαε, διοτρεφές ὄρχα-
 με λαῶν
 'Ei vobis tot' ἴφνη θεός ΤΕΡΑΣ, ἢ
 εἰς αὐτῶ.

Considera iam Menelae generose princeps populorum An nobis hoc ostendit Deus signum, an Tibi ipsi.

Hic itaque de augurio sumitur. Cf. Iliad. d. 308. §. 183. etc. (***) Σημείον aliquando adhibetur pro eo, quod aliquid portentit. e. c. apud AELIANVM in variis hist. Lib. I. Cap. XXIX. καὶ το σημεῖον τῶτο ἱμαντεύατο τῶ

Νικίππῳ τὴν τυρανίδα τὴν μέλλουσαν
 Hoc signum Nicippo, futuram tyrannidem portendit. Exemplum egregium quoque extat apud XENOPHONTEM de Paedia Cyri Lib. I. Cap. VI. §. I. Oxon. edit. etc.

(*) SYRVS INTERPRES hanc vocem in suum idiotismum translata nimirum 727 Matth. XII. 39. et XVI. 4. ita adhibet, vbi non incommode typum notat. Nam miraculum circa Ionam factum simul adumbrabat sepulturam et resurrectionem christi. (***) In ספר שורשים sub radice יפת.

באותם המקומות וברומיהם מופת כי המופת הוה
 דבר נראה להאמין בו דבר כיוצא בו שעתיד להראות
 ומלא אות הכות גם כן בזה הענין אלה שפעמים
 מופת *idem* i. e. Vox מופת i. e. Vox מופת
 : מופת *idem* i. e. Vox מופת i. e. Vox מופת
significat ac אור; nisi quod vox אור *fit in talibus locis,*
ubi non potest esse מופת e. c. Vnusquisque super vexil-
 lum suum in signis (***) . Et erit in signum foede-
 ris (*) *In his et similibus locis non potest esse significatio מופת.*
Nam מופת tale aliquid est, quod videtur, ut per illud certum
fiat aliud quiddam simile ei, quod adhuc videbitur. אור in
eadem quidem significatione occurrit: ast interdum notat tan-
tum signum; quo sensu מופת non adhibetur. Ex hoc R.
 DAVIDIS KIMCHII effato facile colligi potest, quod
 מופת, *idem* propemodum, ac typus, valeat.

§. XVI.

Neque vero in sententia R. KIMCHI acquiesci-
 mus; sed oracula diuina consulimus, ut exinde hu-
 ius notionis exempla omni exceptione maiora arces-
 feremus. Non obscura profecto huius significationis
 vestigia in scriptura sacra inueniuntur. Verum qua-
 tuor tantum loca satis praeclara in medium profera-
 mus; Extant haec exempla in vaticiniis Ezechie-
 lis (**); et ipse Ezechiel tale מופת erat. Nam quum
 ille (***) diuino mandato, vasis transmigrationis in-
 terdiu coram populo paratis, e loco suo in alium
 transmigrari, et iuxta migrationis processum noctu
 egredi deberet: quum parietem transfodere et per
 partem parietis transfossam et collapsam in conspe-
 ctu populi egredi atque sarcinam suam humeris coe-
 ca

C 3

(***) Num. II. 2.

(*) Gen. XVII. II.

(**) Ezech. XII. 6. II. XXIV.

24. 27.

(***) Ezech. XII.

ca nocte, portare iuberetur : quum faciem suam, ne terram adspiceret, operire teneretur : Deus huius actionis rationem addebat (*): כימות נתיך לכות ישראל: *Nam dedite in portentum domui Israelis; quorum verborum sensus statim his verbis (**)* clarius exponitur אני מופתכם כאשר עשיתי כו יעשה להם בגולה: *אני בשכי ילכו: i. e. sum vestrum portentum ut ego feci, sic fiet illis, in transmigrationem et in captiuitatem ibunt, Quis est quaeſo, quin hanc fugam et transmigrationem Ezechielis typicam fuisse cognoscat? Nam genuinus laudatorum verborum sensus hic est: Tuis factis, Ezechiel, ostendere volo, quid Iudaeis sit euenturum, ita ut eorum, quae ipsis, praesertim illorum regi Zedekia reuera obtingent, vitam quasi imaginem in te ipso exhibeas, et exemplo tuo praemonstres, quod rex Zedekias, (ad quem haec comminatio inprimis pertinebat (**)) appropinquante Nebucadnezare, cum populo et quidam noctu per muros transfossos fugam sui moliturus (***) et quod captus et oculis suis priuatus (*) in Babyloniam cum sub.*

(*) v. 6.

(**) v. II.

(**) *Ezech. XII. 10. 12.* Quod etiam R. ABENDANA in *אני מכלל ופי* his verbis recte annotat: יהיה זה רמז ומשל הצדקיותו מלך יהודה שיצא לירדה מרושלים בורח מהכשדים כמו שכתוב ויברתו ויצאו לירדה מן העיר. *Hoc est signum et parabola (typus) Zedekiae regi Iudae, quod egrederetur noctu Hierosolyma fugiens a Chaldaeis, quemadmodum scriptum est Ier. XXXIX. 4. et fugiebant et egrediebantur noctu ex vrbe.*

(***) Ier. XXXIX. 4. 5. 6. 2. Reg. XXV. 4.

(*) Ier. XXXIX. v. 7. Hoc apud Ezechielem per *faciei velamen* indicatur. Haec loquendi ratio alias quoque est *mortis destinatum et condemnatum.* Estb. VII. 8. Sic apud EVRIPIDEM in *Hecuba*, occurrit, vbi Polyxena morti destinata Vlyffem alloquebatur:

Κεμίξ' ὄδυσσεύ μ' ἀμφιδείξ καὶ πεί-
 πλοῖς
 Ως πρὶν σφαιγεῖται γ' ἐκτέττα κα-
 δ' ἔλατ
 θρήνοισι ματρός, τὴν δ' ἐπ' ἐκτέττα
 γόοισι.

Me

subditis miserabilem in modum abducatur. Vt vero Zedekias et eius subditi de eo magis conuincantur, ipsis dicas velim, quod Tu sis ille, qui mandato diuino eorum transmigrationem his factis adumbraret. Praeter hanc actionem typicam ea quoque notatu perquam digna est, quam EZECHIELIS capite XXIV. relatu legimus, et ob quam ille expresse מופת vocatur. Nam dum Ezechiel ob vxorem, oculorum delictum et desiderium, ipsi ereptam, nulla doloris interni externa signa edere, nec luctum publicum instituire debebat, adumbrabat ille statum Iudaeorum, quo ob templum ipsis ereptum, et ob liberos interfectos magno quidem perfunderentur dolore; quem tamen, nisi ipsi hostes magis irritare vellent, per externum et publicum luctum manifestare non deberent. Hinc expresse dicitur מופת. Nam de eo dicitur (**)
והיה יחשקאל לכם למופת ככור אשר עשרו
תעשו בכואתו וידעתם כי אני ארוני יחורו.
Et erit Ezechiel vobis in portentum iuxta omnia, quae fecit, facietis, cum veniet illud; et cognoscetis, quod ego sim Dominus Iehoua; quae verba ex parte paullo post (***) magna cum emphasi rapetuntur: ודיית להם למופת et eris illis in portentum i. e. Tunc omnino intelliget, quod Tu vera huius rei imago fueris, et quod umbra cum veritate accurate conueniat. Quid itaque certius, quid cla-

Me duc Vlysses, obuoluens caput peplis	XIV. 3. 4. Leu. XIII. 45. Mich. III. 7. Ezech. XXIV. 17. 22.
Nam antequam maeter, conta- besco pectore	Haec quidem ad Zedekiam qua- drant; Verum tamen Ezechiel per faciei velamen praecosten- debat primario, Zedekiam o- culis priuatum iri, vt terram adspicere non possët.
Prae luctu matris, eamque in super neco ploratibus.	(**) Cap. XXIV. 24.
Haec phrafsis quoque erat illorum, qui mortem alterius, vel suam calamitatem et ignominiam lu- gebant. 2. Sam. XV. 30. Ier.	(***) vers 27.

clarius est, quam quod מופת tale rei futurae signum notet, quod simul huius rei futurae imaginem exhibeat?

§. XVII.

Praeterea מופת notat signum, quod admirationem excitat, miraculum, prodigium (*); in quo cum voce אור, quae non raro miraculum denotare solet (**), rursus convenit. Id etiam accidit Graecorum vocibus τέρας (***) et σημεῖον (*), quae haud infrequenter sibi inuicem respondent (**). Non ignoramus quidem, quod אור et מופת, per particulam disiunctiuam או, tanquam generalius et specialius, minus et magis mirandum, a se inuicem discernantur (***) ; neque vero tamen negare possumus, quod אור et מופת saepius coniungantur (*). Quid? אור et מופת pro

(*) Exod. VII. 3. XI. 9. 10. coll. Exod. III. 20. Idem valet ac פלא

(**) Exod. IV. 8. 17. 30. Ios. XXIV. 17. Pf. LXXVIII. 43.

(***) Τέρας frequenter denotat miraculum, prodigium, ostentum. Vid. HENRICVS STEPHANVS in thesauro linguae Gr. coll. Matth. XXIV. 24. etc. Ita adhibetur a LXX. interpretibus in locis n. (*) cit. Hinc SYRVS INTERPRES τέρατα Iob. IV. 48. 2. Theff. II. 9. per $\int^{\rho} \text{L}^{\rho} \text{Q}^{\rho} \text{L}^{\rho}$ miracula exprimit.

(*) Matth. XII. 38. 39. XVI. 1. Marc. VIII. 11. 12. Apoc. XII. 1. Io. III. 2. XI. 16. Cap. XI. 47. etc. Ita occurrit etiam apud profanos scriptores.

(**) AMMONIVS περὶ ὁμοίων καὶ διαφορῶν λέξεων de similibus et differentibus vocabulis sub τέρας hanc differentiam inter τέρας et σημεῖον obseruat :

Τέρας σημεῖον διαφέρει τὸ μὴ γὰρ τέρας παρὰ φύσιν γίνεται τὸ δὲ σημεῖον παρὰ φύσιν γίνεται ;

Nihilominus hae voces saepius coniunguntur et vtraque notat miraculum. Hinc etiam fit, ut SYRVS INTERPRES σημεῖα et τέρατα vertat solum $\int^{\rho} \text{L}^{\rho} \text{Q}^{\rho} \text{L}^{\rho}$ signa, miracula Matth. XXIV. 24. ; et per $\int^{\rho} \text{L}^{\rho} \text{Q}^{\rho} \text{L}^{\rho}$ virtutes prodigia Act. II. 22.

(***) Deut. XIII. 1.

(*) Exod. VII. 3. Deut. IV.

pro se inuicem substituantur. Nam signum miraculosum regi Hiskiae datum, quod apud IESAIAM (**), et in II. libro regum (***) per מופת exprimitur: in libro II. Paralip. מופת vocatur (*). Nec pede sicco id praetereundum est, quod SEPTVAGINTA, vt vocari solent, INTERPRETES מופת, siue nude per σημεῖον (**), siue per σημεῖον et τέρας simul interpretati sint (***). Id igitur certitudinem prae se fert, quod מופת etiam significet miraculum. In specie מופת denotat exemplum miraculosum, quod in animis hominum, vt MART. GEIERVS (*) monet, admirationem excitat; et hominibus tribuitur, qui siue ob inconuetam fortunam et statum maxime florentem, siue ob inconuetam calamitatem prae aliis conspicui sunt, quosque alii miraculi et prodigii instar vel mirantur vel etiam detestantur. Ita David ob casus aduersissimos prae aliis conspicuus, se מופת appellat, dicens: **וְלִרְבִּי־סִמָּן** sicut prodigium multis factus sum (**); vbi SYRVS INTERPRES pro מופת adhibet **אִמְרָה** admiratio, stupor factus sum multis. Bono sensu מופת de eximio viro vsurpatur; prout teste BVXTORFIO (***) Ebraeorum doctores virum egregium, מופת הדרור prodigium seculi nominare solent.

§. XVIII.

Euolutis vocis מופת notionibus, vterius disquirimus, quid tota locutio מופת אנשי significet.

D

Haec

- | | |
|-----------------------------------|--------------------------------|
| 34. VI. 22. VII. 19. Neb. IX. 10. | (***) Exod. VII. 9. XI. 9. 10. |
| Pf. CXXXV. 9. Deut. XXXIV. | (*) In commentario in Pf. |
| II. etc. | LXXI. 7. |
| (**) Cap. XXXVIII. 7. | (**) Psalm LI. 7. |
| (**) Cap. XX. 8. | (***) In Lexico Chald. Talva. |
| (*) Cap. XXXII. 24. | Rabb. sub מופת |
| (**) 2. Chron. XXXII. 24. | |

Haec nomina sunt inuicem constructa ; quum vero uti b. IO. ANDR. DANZIUS (*) annotauit, nominum inuicem constructorum modo prius modo posterius vim habet adiectiui (**), in genere notamus, quod hic posterius, nempe מופת adiectiue sumi possit; ita ut verba אנשי מופת denotent viros portentosos, prodigiosos, miraculosos. Deinde obseruemus necesse est, quo in specie vox איש, quando, ut IACOBI WEL- LERI verbis (***) utar, notat subiectum respectu alius cuius accidentis, non sit simpliciter vir, sed vir emi- nens, excellens, caeteros in aliqua re superans. Sic איש מלחמה (*) denotat, virum bellicosum, belligerandi peritis- simum, et איש מכאבד (***) virum afflictissimum. Quae cum ita sint, locutio אנשי מופת tales connotat, qui prae caeteris miraculosi sunt, aut qui aliquid futuri in imagine quasi praeclare portendunt atque adumbrant.

§. XIX.

Quum itaque constat, quid haec loquendi ratio in genere inuoluat, omnino nostrum est, quid ista hoc in loco sibi velit, demonstrare. Illa nimirum non indicat solum, quod Iosua, sacerdos magnus, et reliqui sacerdotes, vel ob varios casus, vel ob tem- plum, post magnas difficultates superatas, per manus eorum reaedificatum, vel ob cultum diuinum Leuiticum longo interuallo intermissum eorum ope- ra rursus restauratum, instar prodigii in animis hominum admirationem excitarint, sed quod isti,

(*) In interpretis §. 26. p. 26. pl. ed.

(**) e. c. Genes. III. v. 21. כתורה עור tunicae pelliceae, it. לחם שעורים panis hor- daceus. Iud. VII. 13.

(***) In comm. ad Ies. LIII. conferrī etiam potest SALOM. GLASSIUS Phil. sacr. lib. III. tr. I. Can. XXXIV.

(*) I. Sam. XVI. 18.

(**) Ies. LIII. 3.

testibus ABR. CALOVIO, (*) TARNOVIO, (**) MARCKIO, (***) NEMETHO, (*) IO. HENR. MICHAELI (**), simul et inprimis futuram aliquam rem, nempe Christi sacerdotium et cultum N. T. spiritua-lem, actionibus suis a Deo praescriptis, adumbrarint atque praefigurarint.

§. XX.

Hancce sententiam reliquis omnibus palmam praeripere, sole meridiano clarius est. Nam primo ea percommodum gignit sensum, qui se ita habet: *Ne illud committas, Iosua, ut in hoc rursus instituto sacerdotio Leuitico tantum haereas; sed contempleris quae so cum reliquis sacerdotibus, sub istius umbris, verum N. T. sacerdotem. Nam vos ipsi istum actionibus vestris diuino instituto adumbratis.* Deinde ista scopo prophetae conuenientissima est. Nam quemadmodum vates diuinus non solum sacerdotes et reliquos Iudaeos ad cultum diuinum Leuiticum restaurandum excitabat; sed eos ab isto etiam ad cultum N. T. spiritualem, tanquam ab umbra ad veritatem deducebat: ita in specie indicabat, quod Iosua, collegarum caput, templum restaurans typum Christi, templum spirituale s. ecclesiam aedificaturi, gesserit; id, quod etiam praeter HIERONYMUM, (***) TERTULLIANUM (*) IVSTINUM MARTYREM (**) EVSEBIUM (***) vtiliter assumfit. Nam dicit ille: *ὁ δε ἐν προφήτῃ ἰησοῦς ὁ ἱερεὺς ὁ μέγας τῆς ἀπὸ βαβυλωνῶνος ἐπὶ τῆ ἱερουσαλὴμ ἐπανόδοι προέστη, δειγμα*
Φέ-

(*) *In bibliis illustratis* in h. l.

(**) *In comm.* in h. l.

(***) *In comm.* in h. l.

(*) *In b. l.*

(**) *In notis* ad h. l.

(***) *In Zach.* in h. l.

(*) *Lib. III. adu. Marcionem* p. m. 199. qui hanc rem bene pertractauit.

(**) *In dialog. cum Tryphone Iudaeo* pag. 343.

(***) *In demonst. Euang. lib. IV.* pag. 196.

Φέρων καὶ αὐτὸς Ἰησοῦ τῷ Σωτῆρος ἡμῶν, ὃν ἔχομεν ἱερεῖα μέγαν διελθούσα εἰς ἄβραγας. i. e. At vero, qui apud prophetam est Iesus sacerdos magnus redeuntibus de Babylone in Ierusalem praefuit, signum ipse ferens Iesu saluatoris nostri, quem habemus sacerdotem magnum, qui coelos ipsos penetravit. Et iterum (*): ὡς Ἰησοῦς ὁ τῷ Ἰωσεδεκ ὁ ἱερεὺς μέγας εἰκόνα καὶ τύπον ἔφερε τῷ Σωτῆρος ἡμῶν. κ. τ. λ. i. e. quod Iesus filius Iosedeck imaginem et figuram gesit saluatoris nostri. Praeterea nostra sententia tale aliquid exhibet, quod sacerdotibus expresse competebat. Nam umbrae supracaelestium ministrabant (**). Adumbrabant ipsi Messiam. Tandem nostrae sententiae non exiguum addunt pondus, verba Davidis (***) על כן משחך אלוהים אלוהים i. e. propterea unxit te, o Deus, Deus tuus oleo laetitiae prae sociis tuis. Vbi summo N. T. sacerdoti focii, nimirum praesertim apostoli et credentes adiunguntur, quos sacerdotes V. T. non obscure praefigurabant.

§. XXI.

Id igitur satis certum est, quod per Iosuaam, filium Iozadaki, et per socios eius, reliqui sacerdotes intelligantur: quod hi socii sub Iosuae inspectione cultum diuinum simul cum eo administrauerint: quod his actionibus Messiam praeclare et exacte praefigurarint. Et his nos Tibi, beneuole lector, commendamus. Vale et laboribus nostris faue.

הוֹשֵׁעַ לְבַע

(*) Ibid.

(**) Pf. XLV. 8.

(**) ad Hebr. VIII. 5.

CORRIGENDA.

Pag. 10. lin. 8. pro *meum lege meam*, pag. 14. lin. 13. pro *יחוח* lege *יחוח* et lin. 30. ה in *בית* abice. pag. 14. in notis col. 1. lin. 5. abice (***) *Ter. XXXIII. 5.* et col. 2. lin. 1. eiccu *lef. IV. 2.* et lin. 2. abice *Ter. XXXIII. 16.* pag. 17. lin. 12. pro (*) pone (***) et lin. 14. pro (***) pone (*). pag. 17. in notis col. 11. lin. 9. abice notam (**), et lin. 10. pro (***) , substitue (**). pag. 21. lin. 3. pro *ומלת* lege *מלת* et pro *הבוא* lege *הבוא* it. pag. 15. lin. 19. pro quem lege quam.

Cetera, quae forsitan supersunt, beneuolus lector amice crederet.

ED-Beg. 2002

01 A 6729

Retra

Mi. 46

ז"י ז 21

DISSERTATIO PHILOLOGICA

QVA EX
ZACH. III. 8.

IOSVAM SVMMVM
IVDAEORVM SACERDOTEM
EIVSDEMQVE SOCIOS

אנשי מופת
APPELLATOS
SISTIT

EAMQVE
DIVINA ANNVENTE GRATIA
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO
GVILIELMO HENRICO